SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM

EDUCAÇÃO

CURRICULO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, EM ATENDIMENTO

AO § 2º DO Artigo 7º da Portaria Normativa nº 04 de 06 de abril de 2018.

A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público para Provimento de Cargos Técnico
Administrativo em Educação, Edital SRH/Reitoria nº 1/2019, publicado no Diário Oficial da União
nº 30 de maio de 2019, edição 103, Seção 3, página 117, bem como o estabelecido no § 2º do
Artigo 7º da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União nº 68, de 10 de abril de 2018,

torna público os currículos dos membros da comissão de heteroidentificação designada
para este fim.

Membro 1: Professor do Magistério Superior na UFCG; gênero: masculino; cor: preta;
naturalidade: Pernambuco. Formação acadêmica: Possui graduação em Ciências Sociais pela
Universidade Federal de Pernambuco (1998), mestrado em Sociologia pela Universidade Federal
de Pernambuco (2001) e doutorado em Sociologia pela Universidade Federal de Pernambuco
(2006). Tem experiência na área de Sociologia Política, com ênfase em Políticas Públicas,
atuando principalmente nos seguintes temas: religião, relações étnico-raciais, movimentos
sociais negros, ações afirmativas, política, estudos urbanos e desenvolvimento. Tem
desenvolvido, também, estudos na área de metodologia com ênfase em análise de discurso e
métodos quantitativos. Participou da Comissão Especial com a finalidade de analisar a
veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016. Formação
complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga
horária de 4 horas.

Membro 2: Professora do Magistério Superior na UFCG; gênero: feminino; cor: branca;
naturalidade: Paraíba. Formação acadêmica: Possui graduação em História pela Universidade
Federal da Paraíba (1993); mestrado em História do Brasil pela Universidade Federal de
Pernambuco (1997); Doutorado em História Social pela Universidade de São Paulo (2003); I.
Pós-doutorado em História Social pela Universidade de São Paulo, na área de História Antiga
(2009); II. Pós-doutorado em História do Trabalho, pela Pontifícia Universidade Católica de São
Paulo (2015). Atua no ensino, na pesquisa, na pós-graduação e na extensão nas áreas de História
Antiga e Medieval; Cultura Popular, Tradições e Religiosidades; Etnicidade e Diversidade
sociocultural; Migrações, Trabalho e sociedade capitalista; e Teoria da História. Participou da
Comissão Especial com a finalidade de analisar a veracidade da declaração a que se refere o art.
2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016. Formação complementar: participação na Oficina de
Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas.

Membro 3: Professor do Magistério Superior na UFCG; gênero: masculino; cor: branca;
naturalidade: Rio de Janeiro. Formação acadêmica: Possui graduação em Bacharelado em
Ciências Sociais pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (1996), mestrado em

Antropologia Social pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2000) e doutorado em
Antropologia Social pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2008). Atua principalmente nos
seguintes temas: Política Indigenista, Antropologia da Educação, Antropologia do Estado,
Antropologia da Administração Pública, Tutela e Projetos de Desenvolvimento. Formação
complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga
horária de 4 horas.

Membro 4: Professora do Magistério Superior na UFCG; gênero: feminino; cor: branca;
naturalidade: Paraíba. Formação acadêmica: Possui graduação em História pela Universidade
Estadual da Paraíba (1993), mestrado em História do Brasil pela Universidade Federal de
Pernambuco (1996), doutorado em História pela Universidade Federal de Pernambuco com
Bolsa da CAPES no Brasil e no Exterior (Universidade do Porto -Portugal) e Pós-Doutorado na
Universidade Nova de Lisboa, Lisboa, Portugal, (Bolsa CAPES, Estágio Sênior no Exterior). Tem
experiência na área de História, com ênfase na História do Brasil Colonial e Imperial. Atua nos
seguintes temas: História Indígena, História Ambiental, Gênero e Questões Étnicas, Escravidão
Negra, História e Cultura Negra no Brasil, Quilombos na Contemporaneidade, Patrimônio,
Salvaguarda e Difusão documental. Publicou artigos, livros individuais e em coletâneas sobre
história indígena, história ambiental, escravidão negra, patrimônio cultural, patrimônio
documental e questões étnicas. Participou da Comissão Especial com a finalidade de analisar a
veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016. Formação
complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga
horária de 4 horas.

Membro 5: Professor do Magistério Superior e membro do Comitê de Ética em Pesquisa da
UFPE. Gênero: masculino; cor: preta; naturalidade: Pernambuco. Formação acadêmica: possui
graduação em Licenciatura em História pela Fundação de Ensino Superior de Olinda (1999),
mestrado em História pela Universidade Federal de Pernambuco (2003) e doutorado em
Sociologia pela Universidade Federal de Pernambuco (2010). Suas pesquisas problematizam, de
um lado, as políticas para a cultura desenvolvidas em espaços de decolonialidade, e, de outro,
as relações entre pesquisa e ética. Formação complementar: Participação na Oficina de
Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas.

Membro 6: Doutoranda em História Social pela USP; gênero: feminino; cor: parda; naturalidade:
Paraíba. Formação acadêmica: Possui graduação em Licenciatura em História pela Universidade
Federal de Campina Grande (2009) e mestrado em História pela Universidade Federal de
Campina Grande (2012); professora formadora da Universidade Federal de Campina Grande do
Curso de Educação pelas Relações Étnico Raciais e professora do Ensino Fundamental II do
Município de Caturité- PB. Tem experiência na área de História, atuando principalmente nos
seguintes temas: história e romance, cultura popular. Formação complementar: Participação na
Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas.

Membro 7:  Pesquisador e Doutorando em História na UFPE. Gênero: masculino; cor: preta;
naturalidade:  Paraíba. Formação acadêmica: possui graduação em História pela Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG) e mestrado em História pelo Programa de Pós-Graduação
em História da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Atualmente é doutorando em
História na Universidade Federal de Pernambuco. Participou como pesquisador bolsista e
coordenador técnico em projeto de âmbito nacional realizado pela Fundação Parque
Tecnológico - PaqTcPB em parceria com a Universidade Federal de Campina Grande (UFCG),
sendo aprovado no Edital da Petrobrás cultural - 2010 e pela lei de incentivo à cultura do MINC.
Foi bolsista PIBID subprojeto História/UFCG. É membro do grupo de estudo: Nordeste Colonial
e Imperial. Atua nas linhas de pesquisa: História dos homens e mulheres negros no Nordeste

Colonial; Inquisição; História da África e Diáspora Africana; Preservação, Memória e
democratização das fontes históricas do Nordeste Colonial e Imperial. Formação complementar:
Participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4
horas.

Membro 8: Pesquisador, gênero: masculino; cor: preta; naturalidade: Paraíba. Formação
acadêmica: Graduado em História pela Universidade Federal de Campina Grande e mestrado
em História pela UFCG (Cultura, Poder e Identidades). Atua principalmente nos seguintes temas:
história ambiental; história da caça às baleias na Paraíba; história das caça às baleias na América
Portuguesa; Cronistas e Viajantes (séculos XVI a XVIII); missões capuchinhas oitocentistas, etno-
história indígena, e história do Brasil. Formação complementar: Participação na Oficina de
Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4 horas.

Membro 9: Professor do Magistério Superior da Universidade Federal de Campina Grande.
Gênero: masculino; cor: parda; naturalidade: Paraíba. Formação Acadêmica: Graduado em
Ciências Jurídicas e Sociais, pela UFPB (1991), mestrado em Ciências Jurídicas, pela UFPB (2002),
doutorado em Ciências da Saúde, pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (2005 Pós-
doutorado em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra -Portugal (2006) e
especialista em Bioética pela Universidade Federal de Lavras - Minas Gerais (2010). Pesquisador
vinculado ao Grupo Internacional de Estudos e Pesquisas sobre Envelhecimento e
Representações Sociais e ao Grupo de Pesquisa Realismo Jurídico da UFPB. Professor Visitante
da Faculdade de Direito, da Universidade Eduardo Mondlane-Maputo-Moçambique. Tem
experiência no Ensino, Pesquisa e Extensão, na área de Direito e Saúde Coletiva, com ênfase nos
temas: biotecnologia, biodireito, direitos humanos, direito civil, direito de família, direito
sanitário, direito da comunicação, Bioética em Gerontologia. Formação complementar:
Participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4
horas

Membro 10: Servidora da universidade Federal de Campina Grande; Gênero: Feminino; Cor:

Parda; naturalidade: Paraíba. Possui graduação em Comunicação Social e Especialização em

Qualidade e Produtividade e Comunicação Educacional; atua na área de recursos humanos.

Participou como suplente da Comissão Especial com a finalidade de analisar a veracidade da

declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014 em 2016. Formação complementar:

Participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga horária de 4

horas.

Comissão Recursal:

Membro 1: Professor do Magistério Superior da Universidade Federal de Campina Grande.

Genero: Masculino; Cor: branca; Naturalidade: Ceará. Graduado em Letras (2000) e em

Pedagogia (2016); Mestre (2008) e Doutor em Educação Brasileira (2013) pela Universidade

Federal do Ceará. Foi Consultor Especialista do Ministério da Educação (MEC/SECAD/CGDH) em

Gênero e Diversidade Sexual. Faz parte dos grupos de pesquisa "Educação, Cultura e Sociedade

(UFC); "Formação de Professores, Educação, Cultura e Sociedade" (UFCG), "Núcleo de Estudos

e Pesquisa sobre Gênero, Identidade e Família - NEGIF (UFC)" e "Práxis, Educação e Formação

Humana" (UFC/UECE). Atua principalmente nos seguintes temas: Gênero e diversidade sexual,

juventudes, questões étnico-raciais, arte e educação, educação sexual escolarizada, formação

docente e pesquisa educacional.

Membro 2: Professora do Magistério Superior da Universidade Federal de Campina Grande.

Gênero: Feminino; Cor: Parda; Naturalidade: Paraibana. Formação Acadêmica: graduação em

Psicologia pela Universidade Federal da Paraíba (2006), mestrado pelo Programa de Pós-

Graduação em Educação pela UFPB e doutorado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação,

da Escola de Humanidades da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS.

Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Psicologia do Trabalho e Organizacional,

atuando principalmente nos seguintes temas: formação, trabalho precoce, trabalho, trabalho

infanto-juvenil e psicologia. Faz parte também do grupo de Pesquisa Formação de Professores,

Educação, Cultura e Sociedade. Coordena o Projeto Incluir, que é responsável pelo processo de

acessibilidade e inclusão dos estudantes com deficiência do CFP/UFCG.

Membro 3: Integrante do movimento negro de Campina Grande e o Neab-í - UEPB. Gênero -

masculino; cor: preta; naturalidade: Paraíba. Possui graduação em História pela Universidade

Estadual da Paraíba (UEPB). É Especialista em História e Cultura Afro-brasileira pelo Núcleo de

Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (Neab-í) – UEPB e mestrado em História pela Universidade

Federal de Campina Grande - UFCG. Pesquisa as interfaces entre História e Literatura, Machado

de Assis e Cultura Afro-brasileira e africana. Estudante do curso de filosofia UEPB. Formação

complementar: Participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFCG, com carga

horária de 4 horas.

Campina Grande, 29 de outubro de 2019

Selma Ferreira Torquato

Presidente

		2019-10-29T10:17:28-0300
	SELMA FERREIRA TORQUATO:16057015487